

Số: /KH-HĐGDQP&AN

Xuân Lương, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2026

Căn cứ Kế hoạch công tác Quân sự - Quốc phòng địa phương năm 2026, nhiệm công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQP&AN), Hội đồng GDQP&AN xã Xuân Lương xây dựng kế hoạch công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị (khoá X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác GDQP&AN trong tình hình mới; Chỉ thị số 417/CT-TTg ngày 31/03/2010 của Thủ tướng Chính phủ Về việc tăng cường chỉ đạo, thực hiện công tác Giáo dục quốc phòng - an ninh năm 2010 và những năm tiếp theo; Nghị quyết TW8 ngày 25/10/2013 (khoá XI) về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật GDQP&AN; Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật GDQP&AN; Chỉ thị số 13 - CT/TU ngày 14/3/2008 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác GDQP&AN trong tình hình mới, các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác GDQP&AN một cách đầy đủ, đồng bộ, hiệu quả, góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

Hội đồng GDQP&AN xã, các thành viên Hội đồng, Ban Thường trực, Ban Thư ký đề cao trách nhiệm, phối hợp chặt chẽ trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác GDQP&AN theo quy định của Đảng, Nhà nước và kế hoạch công tác của Hội đồng. Chỉ đạo chặt chẽ, tăng cường công tác kiểm tra, nâng cao chất lượng GDQP&AN cho các đối tượng, hoàn thành tốt các nhiệm vụ GDQP&AN trên địa bàn xã.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc và triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị (khoá X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác GDQP&AN, Nghị quyết TW8 ngày 25/10/2013 (khóa XI) về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ, Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Quy định số 07- QĐ/BTCTW ngày 16/4/2008 của Ban Tổ chức Trung ương về tiêu chuẩn kiến thức QP&AN cho cán bộ đảng viên, Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 22/9/2008 của Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thành khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới,

2. Tăng cường các biện pháp GDQP&AN toàn dân trên các phương tiện thông tin đại chúng, tập trung có trọng điểm vào các ngày lễ, ngày tết, ngày truyền thống của đất nước, của địa phương. Nghiên cứu các giải pháp, đầu tư phù hợp với công tác tuyên truyền GDQP&AN toàn dân.

3. Tiến hành khảo sát, thống kê số lượng các đối tượng bồi dưỡng kiến thức QP&AN theo Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật GDQP&AN; Nâng cao chất lượng bồi dưỡng KTQP&AN cho các đối tượng. Đảm bảo 100% chỉ tiêu cán bộ đối tượng 2, 3 tham gia bồi dưỡng tại tỉnh. Hội đồng GDQP&AN xã bồi dưỡng đối tượng 4 theo quy định.

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

(Có biểu tổng hợp kèm theo)

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ Đảng, quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện của chính quyền các cấp; phát huy vai trò làm tham mưu của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội đối với nhiệm vụ GDQP&AN; triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 12-TW/CT ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 14/3/2008 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ một cách toàn diện, sâu rộng; chỉ đạo thực hiện sâu sát, cụ thể, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác GDQP&AN toàn dân và bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho các đối tượng trên địa bàn thành phố. Tạo sự chuyển biến về nhận thức và trách nhiệm của cán bộ các cấp, các ngành và toàn dân đối với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

2. Thường xuyên củng cố kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng GDQP&AN xã; xây dựng kế hoạch công tác GDQP&AN theo đúng chương trình, nội dung và thời gian quy định, phù hợp với nhiệm vụ chính trị của địa phương; từng uỷ viên Hội đồng và Ban Thư ký phát huy tốt vai trò, trách nhiệm trong hoạt động của Hội đồng, thực hiện nghiêm quy chế, đưa hoạt động của Hội đồng GDQP&AN xã ngày càng đi vào nền nếp.

3. Nâng cao chất lượng ban hành các văn bản lãnh đạo, triển khai thực hiện công tác GDQP&AN cho các đối tượng theo đúng kế hoạch.

4. Tham mưu các cấp bồi dưỡng, tập huấn đội ngũ giáo viên, báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên, đầu tư cơ sở vật chất phục vụ công tác GDQP&AN.

5. Tiến hành thực hiện công tác GDQP&AN theo quy định, tổ chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm; kịp thời đề ra các biện pháp, giải pháp nâng cao chất lượng công tác GDQP&AN cho các đối tượng trên địa bàn xã./.

Nơi nhận:

- TT HĐ GDQP&AN tỉnh (để b/c);
- Các thành viên HĐGDQP&AN xã;
- Các Chi bộ trên địa bàn xã (t/h);
- Các cơ quan đơn vị trực thuộc xã;
- Lưu: HĐ.

CHỦ TỊCH

Lê Hồng Việt

TT	NỘI DUNG	CHỈ TIÊU	CHỈ ĐẠO	CƠ QUAN PHỐI HỢP	CƠ QUAN THỰC HIỆN	THỜI GIAN (tháng)												
						1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
	các phương tiện thông tin đại chúng, các ngày lễ lớn của đất nước, Quân khu, tỉnh thông qua các lễ hội, hoạt động văn hóa, thể thao xã.		GDQP&AN xã	Ban CHQS xã	Ban CHQS xã													
3	Tiếp tục tổ chức học tập triển khai thực hiện Luật GDQP&AN, các văn bản hướng dẫn về công tác GDQP&AN và tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của xã.	Thường xuyên	Hội đồng GDQP&AN xã	Phòng VH xã; Ban CHQS xã	Phòng VH xã; Ban CHQS xã	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X
4	Chỉ đạo tuyên truyền KTQP&AN cho thanh niên trong độ tuổi thực hiện Luật NVQS.	100% TN khám tuyển	Hội đồng GDQP&AN xã	Phòng VH xã; Ban CHQS xã	Phòng VH xã; Ban CHQS xã											X	X	X
C	BỒI DƯỠNG KIẾN THỨC QP&AN CHO CÁC ĐỐI TƯỢNG																	
1	Cử cán bộ đối tượng 3 tham gia bồi dưỡng KTQP&AN tại Trung đoàn 831/Bộ CHQS tỉnh Bắc Giang.	100% chỉ tiêu	Ban Thường vụ Đảng ủy	Phòng VH xã; Ban CHQS xã	Ban tổ chức Ban CHQS xã	Theo kế hoạch của Hội đồng GDQP&AN tỉnh												
2	Xây dựng kế hoạch, tổ chức bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho đối tượng 4 tại xã.	100% chỉ tiêu	Hội đồng GDQP&AN xã	Các ban, ngành của xã	Ban CHQS xã					X	X	X	X	X				
D	HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH																	
1	Thường xuyên bổ sung kiện toàn Hội đồng đúng đủ thành phần theo qui định.	thường xuyên	Hội đồng GDQP&AN xã	Ban CHQS xã.	Ban CHQS xã	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X
2	Lập dự toán; bảo đảm đủ kinh phí phục vụ cho hoạt động của Hội đồng GDQP&AN xã năm 2026.	01 lần/năm	Ban thường trực giúp việc HĐ	Công chức TC-KT	Ban CHQS xã							X						